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Öz 
İnsan aklının almadığı, doğaüstü ve hayret uyandıran olayları konu edinmesinden dolayı her zaman insanların ilgisini ve 

dikkatini çeken velayetnameler, bir edebî tür olarak velî kabul edilen kişilerin üstün özelliklerini, hikmetli sözlerini ve kerametlerini 
anlatmak amacıyla yazılmış eserlerdir. Velayetname türüne dâhil edilen eserlere ilham kaynağı olan velîler, bir tarikatın kurucusu 
olabildiği gibi o tarikatı geliştiren ve yaygınlaştıran bir isim olarak da karşımıza çıkabilmektedir. Tasavvufun ortaya çıkıp 
yaygınlaşmasından sonra, ilk olarak Arapça daha sonra da Farsça ve Türkçe yazılan velayetname ve menakıbnameler ile birlikte Doğu 
edebiyatlarında zengin bir menkıbe yazma geleneği oluşmuştur. Türk edebiyatında da tasavvuf kültürünün önemli isimleri etrafında 
manzum veya mensur pek çok velayetname kaleme alınmıştır. Bektaşî geleneği içerisinde de, tarikatın gelişip yaygınlaşması ve 
müritlerin yetişmelerine katkıda bulunması için, gerek Hacı Bektaş-ı Velî gerekse de onun dervişleri hakkında manzum, mensur ya da 
manzum-mensur olmak üzere onlarca velayetname kaleme alınmıştır. Bu eserlerin en çok bilineni Hacı Bektaş-ı Velî Velayetnamesi’dir.  

Söz konusu eser üzerine araştırmacılar tarafından onlarca çalışma yapılmıştır. Araştırmacılar, çok yönlü bir eser olmasından 
dolayı, Hacı Bektaş-ı Velî Velayetnamesi üzerine yeniden eğilmek durumunda kalmaktadır. Eser hakkında yapılacak yeni çalışmalarda, 
daha önce yapılan çalışmaların bilinmesinde fayda vardır. Hem araştırılmış konuların tekrarını önlemek, hem de yapılması 
gerekenlerin tespitini kolaylaştırmak için bu konuda bir bibliyografya ihtiyacı doğmuştur. Hacı Bektaş-ı Velî Velayetnamesi üzerine 
yapılan çalışmaları konu edinen bu çalışmada, farklı türde yapılan çalışmaların bir araya getirilmesiyle konu hakkında bir bibliyografya 
oluşturulmaya çalışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Hacı Bektaş-ı Velî Velayetnamesi, Velayetname, Vilayetname, Menakıbname, Bibliyografya. 
 
Abstract 
Velayetnames which always attract the interest and attention of people as they are about supernatural and astonishing events 

that human mind does not get are, as a literary genre, the works written to tell the superior characteristics, erudite words and miracles 
of velîs. A velî who is the source of inspiration for the works included in the type of velayetname may be the founder of a tariqa or the 
person that develops and extends this tariqa. After the emergence and spread of Sufism, with velayetnames and menakıbnames which 
were firstly written in Arabic and later Persian and Turkish, a rich tradition of menkıbe writing was formed in Eastern literatures. In 
Turkish literature, many velayetnames in verses or prose forms have been written about important names of Sufism culture. Within the 
Bektashi tradition, dozens of velayetnames were written in verses, prose forms or verse-prose forms about both Hacı Bektaş-ı Veli and 
his dervishes in order to contribute to the development and spread of the tariqa and the upbringing of the dervishes. The most well-
known of these works is the Velayatname of Hacı Bektaş-ı Veli.  

Lots of studies have been conducted by the researchers on this work. Researchers, because it is a multi-faceted work, need to 
focus on it again. While doing new studies about the work, it is useful to know the work done before. A bibliography is required not 
only to prevent the repetition of the researched subjects but also to facilitate the determination of what should be done. In this study, 
which is about the studies conducted on the Velayetname of Hacı Bektaş-ı Veli, a bibliography has been tried to be created by bringing 
together different kinds of studies. 

Keywords: Velayetname of Hacı Bektaş-ı Veli, Velayetname, Vilayetname, Menakıbname, Bibliography. 
 
 
 
 
 

1. Giriş 
Velayetnameler; doğaüstü, aklın sınırlarını aşan ve hayret uyandıran olayları anlatmasından dolayı, 

insanların ilgisini ve dikkatini daima çekmeyi başarmış, sözlü gelenek içerisinde ortaya çıkıp, oluşumunu 
tamamladıktan sonra yazılı eserler haline gelen eserlerdir. Velayetname kavramı, tanınmış kişilerin, tarikat 
büyüklerinin ve bilhassa velî kabul edilen kişilerin yaşamlarını, üstün özelliklerini, hikmetli sözlerini, dilden 
dile dolaşan menkıbe ve kerametlerini anlatmak amacıyla yazılmış eserler için kullanılmaktadır. 

Sözlükte, “yakın olmak, yan yana bulunmak, yakınlık” anlamlarına gelen vely  (ولى) kökünden 
türetilen velâyet kelimesi, “sevmek; yönelmek, yardım etmek; bir işin sorumluluğu kendi üstünde olmak” 
manalarına gelir (Mutçalı, 2012, 1025; Topaloğlu ve Çelebi, 2013, 336). Velâyet hakkına sahip olan kişiye velî 
denir.  Velî kelimesinin kökü velâ; bunun mastarı da velâyet’tir. Velâ ve velâyet, sözlükte, “arada bir şey 
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bulunmadan bitişiklik, yan yana olma ve yaklaşma” anlamlarına gelir. Bu manalardan hareketle velâyet 
kavramına, “arkadaşlık, yardımda, inançta tam bir yakınlık” anlamları da verilmektedir (Mütercim Âsım 
Efendi, 2014, 6039-6042; Topaloğlu, 2013, 24-25; Apaydın, 2013, 15-19).  

Velâ, velî, velyen, velâyeten ve vilâyeten mastarından ismi fâil olan velî (Selvi, 2012, 15) sözlükte, “bir 
kimsenin veya bir topluluğun menfaatleri ve elde etmek istedikleri amaçlar doğrultusunda her türlü işlerini 
üzerine alan ve bu konularda tam bir tasarruf hakkına sahip olan idareci, hâkim otorite, koruyucu, gözetici, 
mâlik, yardımcı, sırdaş ve dost” anlamlarında kullanılmıştır. “Allah dostu” anlamında bir tasavvuf terimi 
olan velî sözlükte “yardım eden, koruyan; yardım edilen, korunan” anlamlarına da gelir (Çağbayır, 2007, 
5106; Ayverdi, 2005, 3313; Özçelik, 2005, 231-232). Kelimenin çoğulu olan evliyâ Türkçede tekil anlamda da 
kullanılır (Uludağ, 2013, 25-28). Bu kelime, Farsça nâme ismiyle birleşerek “velâyet kitabı, velâyet risâlesi” 
manasını kazanmıştır (Cebecioğlu, 2009, 697). 

Edebi bir türe ad olan velayetname, terim olarak; velî kabul edilen kişilerin üstün özelliklerini, 
hikmetli sözlerini ve kerametlerini anlatmak amacıyla yazılmış eserler, şeklinde tanımlanmıştır (Macit, 2012, 
2). 

Tarikat kurucularının, mezhep imamlarının, ermiş olduğuna inanılan velîlerin ve diğer mühim dinî 
şahsiyetlerin biyografilerini, mücadelelerini, kerametlerini, olağanüstü hallerini anlatmak için yazılan 
eserlere genellikle menakıpname adı verilmiştir. Bu tarz eserlerin adlandırılmasında tezkire, keramat ve 
velayetname/vilayetname kelimeleri de kullanılmıştır. Genel olarak menakıpname adıyla anılan söz konusu 
eserler, temelde aynı edebî türe ait olup çok küçük detaylarla birbirinden ayrılırlar. Bektaşî geleneğinde ise 
bu tür eserler daha çok velayetname/vilayetname olarak zikredilmiştir (Kardaş, 2018, 12-13).  

Gerek kelimenin kökünde ve bu kökten türetilen kelimelerin taşıdığı anlamlar, gerekse de türe ait 
yazılan eserlerdeki kullanımları göz önüne alındığında, bahsi geçen türe ait Bektaşî edebiyatındaki eserlerin 
adlandırılmasında velayetname teriminin daha doğru bir kullanım olacağı kanaatindeyiz. Bu sebeple 
çalışmada, türden söz edilirken velayetname terimi tercih edilmiştir.  

İslam dünyasında IX. yüzyıldan itibaren tasavvuf akımının görülmeye başladığı, XI. yüzyıldan beri de 
tarikatların teşekkül ettiği bilinmektedir. Bu gelişmeye paralel olarak, bir velînin kerametlerini anlatan kısa 
hikâyeler manasına gelen menkıbeler ortaya çıkmıştır. Bunlar ilk önce tasavvufî tabakat (biyografi) 
kitaplarında ve evliya tezkirelerinde yer almıştır. Muhtemelen XIII. yüzyıldan başlayarak, tek bir velî 
hakkındaki menkıbeleri toplayan ve kendilerine menakıp, menakıpname, vilayetname ve velayetname 
denilen müstakil eserler meydana gelmiştir (Ocak, 2013, 25) 

Tarikatların gelişip yaygınlaşması ile birlikte müritlerin yetişmelerine katkıda bulunmak amacıyla 
kaleme alınan velayetnameler, velîlerin anlatılan kerametleri ile birlikte, İslâm öncesi devirlerden kalma bazı 
efsane ve mit motifleri de eklenerek zenginleşmiş eserlerdendir (Duran, 2010, 29-138). XI. yüzyıldan itibaren 
tarikatların gelişip yaygınlaşması neticesinde halka tarikatların esaslarını öğretmek üzere tarikat pirlerinin 
hayatları ve kerametleri etrafında teşekkül etmeye başlayan velayetnameler, aynı zamanda kültür tarihinin 
karanlık noktalarını aydınlatmada ve tarihî birtakım tespitlere ulaşmada kaynak niteliği taşıyan eserler 
olarak karşımıza çıkar. Velayetnameler, modern manada tarih kitapları olmamalarına ve bazı efsane ve mit 
motifleri ile süslenmiş olmalarına rağmen kültür tarihi açısından önem arz etmektedirler (Ocak, 2010, 65-66). 

Bektaşî tarikatı ve geleneği çevresinde de onlarca velayetname kaleme alınmıştır. Bektaşî edebiyatında 
önemli bir edebî tür olan velayetnameler manzum, mensur veya mensur-manzum karışık olarak tertip 
edilebilmektedir. Daha çok XV. yüzyıldan itibaren Bektaşîliğin tarikat hüviyeti kazanmaya başlamasıyla 
birlikte yazmınına başlanan bu tür eserler, Velayetname-i Hacı Bektaş-ı Velî, Velayetname-i Hacım Sultan, 
Velayetname-i Abdal Musa, Velayetname-i Seyyid Ali Sultan, Velayetname-i Otman Baba vb. velâyete konu olan 
velinin adıyla birlikte isimlendirilmişlerdir. Söz konusu velayetnameler içerisinde, en çok bilinen ve ön 
plana çıkan eser Hacı Bektaş-ı Velî Velayetnamesi’dir. 

2. Hacı Bektaş-ı Velî Velayetnamesi 
Bektaşî menakıpnamelerinin en tanınmışıdır. Eser genel itibariyle, tarikatın piri durumundaki Hacı 

Bektaş-ı Velî’nin hayatı, erkânı ve kerametlerini konu edinmektedir. Hacı Bektaş’ın seyit bir ailenin oğlu 
olarak dünyaya gelişi, Horasan’daki çocukluk ve tahsil devresini anlatarak başlayan Hacı Bektaş-ı Velî 
Velayetnamesi, onun Ahmed Yesevi’ye intisabı, Anadolu’ya gönderilişi, Anadolu’ya gitmek üzere yola çıkışı, 
hacca gidişi, uğradığı yerler ve nihayet oradan dönüşte Sulucakaraöyük’e (Hacıbektaş) yerleşerek burada 
dergâhını kurması, çevredeki Türkmenler ve gayri Müslimler arasındaki faaliyetleri, dönemin siyasî 
otoriteleri ve diğer sufiler, ahîler ve medrese mensuplarıyla münasebetlerine değinerek devam eder. Eser, 
Hacı Bektaş’ın vefatı ve vefatından sonra gerçekleşen mucizeleri anlattıktan sonra halifeleri ve halifelerinin 
gittikleri yerlerde İslâm’ı yayma faaliyetlerini naklederek son bulur. 
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 Hacı Bektaş-ı Velî’ye tabii olan müritler tarafından bir araya getirilmiş olan ve menkıbelere dayanan 
eser, Velayetname-i Hacı Bektaş-ı Velî, Vilayetname-i Hacı Bektaş-ı Velî, Menakıb-ı Hünkâr Hacı Bektaş-ı Velî, 
Vilayetname-i Hacı Bektaş Velî-i Horasânî gibi adlarla anılmaktadır. Velayetnameler içinde en fazla yazma 
nüshaya sahip olan eserdir. Hacı Bektaş-ı Velî Velayetnamesinin, mensur (manzum kısımlar 
bulunmamakta), manzum ve manzum-mensur karışık olmak üzere üç tip nüshası vardır. Hangi tipin ilk 
yazılışın ürünü olduğu veya her birinin değişik yazılışları mı temsil ettiği, ayrıca yazarı ve telif tarihi gibi 
konular henüz netliğe kavuşmamıştır. İlki, Bektaşîliğin tarikat olarak ortaya çıktığı XV. yüzyılın son 
çeyreğiyle XVI. yüzyılın başlarında yazıya geçirildiği tahmin edilen eserin, kütüphanelerde değişik 
zamanlarda istinsah edilmiş nüshaları bulunduğu gibi hususi ellerde de birçok nüshası vardır.  

Velayetname üzerine çalışma yapan araştırmacılar, mensur ve manzum nüshaların yazarı olarak Süflî 
Derviş mahlası ile bilinen Musa b. Ali’yi ve XV. yüzyılın sonlarıyla XVI. yüzyıl başlarında yaşamış olan 
Firdevsî-i Tavîl’i (Uzun Firdevsî) kabul etmişlerdir (Gölpınarlı, 1966, 32-34; Noyan, 1996, 16). Bazı 
araştırmacılar da her iki tip velayetnamenin yazarının Uzun Firdevsî olduğu üzerinde birleşmiştir. Son 
olarak Köksal, manzum ve mensur velayetnamenin müellifinin kim olduğu konusunu delilleriyle tartıştığı 
bildiride, her iki tür nüshanın da Uzun Firdevsî tarafından, meşhur Süleymanname adlı eserinden sonra 
kaleme alındığını ortaya koymuştur (Köksal, 2018b).   

Hacı Bektaş-ı Velî Velayetnamesi’nin yazılış tarihi konusunda çeşitli tahminler yürütülmekle birlikte 
eserin muhtevasına bakıldığı zaman Abdülbaki Gölpınarlı’nın 1481-1501 yılları arasında yazılmış olabileceği 
şeklindeki tahmini büyük ölçüde geçerlilik kazanmıştır (Gölpınarlı, 1995, XXIX). Nitekim bazı parçaların 
muhtevası, bahsedilen veya atıfta bulunulan birtakım olaylar, çeşitli yer isimleri ve ayrıca birçok nüshada II. 
Bayezid’den yaşayan bir hükümdar olarak söz edilmesi Gölpınarlı’nın haklılığını ortaya koymaktadır (Ocak, 
1996, 471-472). 

Velayetname üzerine birçok araştırmacı tarafından çalışmalar yapılmıştır. Bu çalışmalardan ilki Erich 
Gross tarafından Almancaya yapılan tercümedir (Gross, 1927). Daha sonra Sefer Aytekin bu mensur yazma 
eser üzerine yaptığı çalışmayı 3 cilt halinde yayınlamıştır (Aytekin, 1955). Abdülbaki Gölpınarlı, bu nüshayı 
esas alıp tıpkıbasımı ile birlikte 1958 yılında yayına hazırlamıştır (Gölpınarlı, 1958). Hamiye Duran da, 1035 
tarihli nüshayı esas alarak söz konusu nüsha da dahil olmak üzere 3 nüsha üzerine “Hacı Bektaş Velî’nin 
Velâyetnâmesi ve Velâyetnâme’de Geçen Keramet Motifleri” adlı doktora tezi hazırlamış (Duran, 1995) ve 1035 
tarihli nüshayı tıpkıbasımı ve sadeleştirilmiş haliyle birlikte yayımlamıştır (Duran, 2014). Yine Dursun 
Gümüşoğlu ile birlikte eseri Latin harfli metni ve sadeleştirilmiş hali ile birlikte kitap olarak yayımlamıştır 
(Duran ve Gümüşoğlu, 2010). Esat Korkmaz ise söz konusu nüshanın sadeleştirilmiş halini yayımlamıştır 
(Korkmaz, 2011).  

Manzum velayetnamelerin tarih olarak eskisi ise Uzun Firdevsî’ye ait olanıdır. Uzun Firdevsî’nin 
kaleme almış olduğu Manzum Hacı Bektaş-ı Velî Velayetnamesi ilk olarak Bedri Noyan tarafından 
yayımlanmış (Noyan, 1996), daha sonra eser üzerine Cemil Cihan Macit tarafından bir de Yüksek Lisans 
Tezi hazırlanmıştır (Macit, 2012). Bu eser üzerine yapılan en son çalışma ise M. Fatih Köksal tarafından 
yapılan tenkitli metin neşridir (Köksal, 2018a). 

Manzum velayetname müelliflerinden biri de XIX. yüzyılda yaşamış olan Ali Nihanî b. Mehmed 
Tevfîk Yozgadî’dir. Ali Nihânî’nin telif ettiği manzum Hacı Bektaş-ı Velî Velayetnamesi Orhan Kurtoğlu 
tarafından kitap olarak yayımlanmıştır (Kurtoğlu, 2015).  Aynı eser üzerine, Sedat Kardaş tarafından, esere 
ait ikisi müellif ve ikisi müstensih nüshası olmak üzere toplamda dört yazma nüsha tespit edilip eser üzerine 
doktora tezi hazırlanmıştır (Kardaş, 2016). Bu çalışma daha sonra kitap olarak da basılmıştır (Kardaş, 2018). 

3. Sonuç ve Değerlendirme 
Çalışmamızın buraya kadar olan kısmında verilen literatür değerlendirmesinin hedefi, Hacı Bektaş-ı 

Velî Velayetnamesi adlı eser hakkında yapılan çalışmaların bir dökümünü sunmak suretiyle bundan sonra 
yapılacak araştırmalara kolaylık sağlamaktır. Bu çalışmalar dışında, Hacı Bektaş-ı Velî Velayetnamesi 
üzerine farklı araştırmacılar tarafından tez, makale, bildiri, ansiklopedi maddesi ve kitapta bölüm 
boyutunda onlarca çalışma yapılmıştır. Söz konusu çalışmaların dökümü bibliyografyada verilmiştir. Eserin, 
çok yönlü bir eser olması bunda önemli rol oynamıştır. Hiç şüphesiz eser, bu özelliği sebebiyle, bundan 
sonra da araştırmacılar için yeni çalışmalara kaynaklık edecektir.  

Söz konusu eser ile ilgili yapılacak olan yeni çalışmalarda, daha önce yapılmış olan çalışmaların 
bilinip göz önünde bulundurulması gerekmektedir. Bu bibliyografya denemesi sayesinde, konu hakkında 
literatür takibini rahatlıkla yapabilecek olan araştırmacılar, eserin çalışılmış yönlerine vâkıf olacaklarından, 
hem yapılması gerekenlerin tespiti kolaylaşacak hem de tekrara düşmekten kurtulacaklardır. 
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Başlangıç olarak bir boşluğu dolduracağını düşündüğümüz bu bibliyografya denemesinde öncelikle, 
doğrudan Hacı Bektaş-ı Velî Velayetnamesi üzerine olan kaynakların taranmasıyla ortaya çıkmıştır. Daha sonra 
eser hakkında bilgi veren ve velayetname, menakıpname vb. türleri konu alan kitap, tez, makale, bildiri, 
ansiklopedi maddesi ve kitapta bölüm gibi çalışmalara da yer verilmiştir. Başta metin neşri, metin tenkidi, 
metin tahlili gibi metnin tamamını veren eserler olmak üzere, eser üzerine yapılan tematik çalışmalar da 
çalışmamızın kapsamına dahil edilmiştir. Bahsi geçen çalışmalar, kapsam ve çalışma türüne göre ayrı 
başlıklar altında verilip tasnif edilerek, her başlık altında araştırmacıların soyadına göre alfabetik olarak 
sıralanmıştır.  

Bununla birlikte, konu üzerinde yapılmış ancak gözden kaçırılmış çalışmaların olması mümkündür. 
İlerleyen zamanlarda, başka araştırmacılar tarafından yapılacak olan devam niteliğindeki bibliyografya 
çalışmaları ile gözden kaçan eksiklikler ve kusurlar giderilmiş olacaktır.   
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